I l !:‘ hische
h]\ at 1unTbll)1|Utht1

11
12

28

34

45

52

Bl

g7

74

a7

04

L0g
11D

119

126

Worwort
Danielfe Spera
Mutig hinaus fir Kaiser und Vaterland

JUDISCHE SOLDATEN

David Rechter
Die grof3e Katastrophe:
die dsterreichischen Juden und der Krieg

Gerhard Langer
Hrieg” in der jidischen Religion

Robert Wistrich
Aufstieg und Fall des Wiener Judentums

Erwin A, Schmid!
Jidische Soldaten in der ku.k. Armee

Werner Bergmann

Das antisemitische Bild vom jiidischen Soldaten
von der Emanzipation bis zum Ersten Weltkrieg —
am deutschen Beispiel

Peter Steiner
Die organisatorische Dreiteilung der
.Bewaffneter: Macht Osterreich-Ungarns”

Dieter J. Hecht
Feldrabbiner in der k.u.k. Armee wahrend
des Ersten Weltkriegs

Peter Steiner
Namensliste der Feldrabbiner in der dsterreichisch-
ungarischen Armee des Ersten Weltkriegs

Christoph Neumayer
Muslimische Soldaten in der k.uk. Armee

Tristan Lofdl
Auszeichnungen und patriotische Abzeichen
irm Ersten Weltkrieg

JERUSALEM

Robert-Tarek Fischer

«Die einzige Kolonie unserer Monarchie” -
das Schicksal der jiidischen Schutzgemeinde
in Paldstina

Gybrgy Sojo, Robert-Tarek Fischer
Die judischen Soidaten des Kaisers im Heiligen Land

Yosef Charny

Jidische Soldaten in den britischen und
osmanischen Streitkraften in Palistina und Syrien
im Ersten Weltkrieg

133
134

143

149

159

168

178

190

200

211

217

218
226
231
238

243

243
244
244
245
251
253
255

NACHKRIEG

Albert | ichtblau
Zufluchtsort Wien: jlidische Flichtlinge
aus Galizien und der Bukowina

Gabriele Kontbauer-Fritz

.Shtedt un shtedttakh, tsushmetert, ferbrent,
obgeribene fun der erd..”

Die Zerstdrung von Synagogen und jidischem
Kulturgut in Galizien und in der Bukowina

Evelyn Adunkg
Die Israelitische Kultusgemeinde
und der Jiidische Nationatrat

Michaelo Roggom-Blesch
Jiidische Frauven im Krieg

Eleonore Lappin-Eppel
Aufbruch der Jugend: Wiener {judische)
Jugendbewegungen vor dem Ersten Weltkrieg

Alfred Stolzer
1918 - ein Ende ohne Anfang?
Raterepublik versus parlamentarische Demokratie

Muarcus G. Patka
Organisiert die Welt!
Osterreichische Pazifisten und der Erste Weltkrieg

Gerold Lomprecht

Erinnerung an den Krieg:

der Bund Jidischer Frontsoldaten Osterreichs
1932 bis 1938

Poul Rachler
Lebenswege @sterreichischer jldischer Soldaten
vorn Ersten Weltkrieg bis zur Grindung Israels

BIOGRAFIEN

Soldaten

Politische Funktionare

Autoren, Schauspieler, Kinstler, Journalisten
Gelehrte und Friedensfreunde

ANHANG

Leihgeber fir Ausstellung und Buch
Abktirzungsverzeichnis

Archive

Bibliografie

Personenregister

Autorinnen und Autoren
Bildnachweis



