

7	Vorwort	133	NACHKRIEG
'	Danielle Spera		
	Mutig hinaus für Kaiser und Vaterland	<b>1</b> 34	Albert Lichtblau
			Zufluchtsort Wien: jüdische Flüchtlinge aus Galizien und der Bukowina
11	JÜDISCHE SOLDATEN		
12	David Rechter	143	Gabriele Kohlbauer-Fritz
	Die große Katastrophe:		"Shtedt un shtedtlakh, tsushmetert, ferbrent, obgeribene fun der erd…"
	die österreichischen Juden und der Krieg		Die Zerstörung von Synagogen und jüdischem
26	Gerhard Langer		Kulturgut in Galizien und in der Bukowina
	"Krieg" in der jüdischen Religion	1.0	_
24		149	Evelyn Adunka
34	Robert Wistrich Aufstieg und Fall des Wiener Judentums		Die Israelitische Kultusgemeinde und der Jüdische Nationalrat
45	Erwin A. Schmidl	159	Michaela Raggam-Blesch
	Jüdische Soldaten in der k.u.k. Armee		Jüdische Frauen im Krieg
52	Werner Bergmann	168	Eleonore Lappin-Eppel
	Das antisemitische Bild vom jüdischen Soldaten		Aufbruch der Jugend: Wiener (jüdische)
	von der Emanzipation bis zum Ersten Weltkrieg –		Jugendbewegungen vor dem Ersten Weltkrieg
	am deutschen Beispiel	178	Alfred Stalzer
61	Peter Steiner		1918 – ein Ende ohne Anfang?
	Die organisatorische Dreiteilung der		Räterepublik versus parlamentarische Demokratie
	"Bewaffneten Macht Österreich-Ungarns"	190	Marcus G. Patka
67	Dieter J. Hecht		Organisiert die Welt!
	Feldrabbiner in der k.u.k. Armee während		Österreichische Pazifisten und der Erste Weltkrieg
	des Ersten Weltkriegs	200	Gerald Lamprecht
74	Peter Steiner		Erinnerung an den Krieg:
	Namensliste der Feldrabbiner in der österreichisch-		der Bund Jüdischer Frontsoldaten Österreichs
	ungarischen Armee des Ersten Weltkriegs		1932 bis 1938
97	Christoph Neumayer	211	Paul Rachler
	Muslimische Soldaten in der k.u.k. Armee		Lebenswege österreichischer Jüdischer Soldaten
i04	Tristan Loidl		vom Ersten Weltkrieg bis zur Gründung Israels
104	Auszeichnungen und patriotische Abzeichen		
	im Ersten Weltkrieg	217	BIOGRAFIEN
		218	Soldaten
L09	JERUSALEM	226	Politische Funktionäre
110	Robert-Tarek Fischer	231	Autoren, Schauspieler, Künstter, Journalisten
	"Die einzige Kolonie unserer Monarchie" –	238	Gelehrte und Friedensfreunde
	das Schicksal der jüdischen Schutzgemeinde	243	ANHANG
	in Palästina		
119	György Sajó, Robert-Tarek Fischer	243	Leihgeber für Ausstellung und Buch
	Die jüdischen Soldaten des Kaisers im Heiligen Land	244 244	Abkürzungsverzeichnis Archive
126	Yosef Charny	244 245	Bibliografie
	Jüdische Soldaten in den britischen und	251	Personenregister
	osmanischen Streitkräften in Palästina und Syrien	253	Autorinnen und Autoren
	im Ersten Weltkrieg	255	Bildnachweis